¹ Spartian. in Severo. — ² Tert. in Apol. c. 35. — ³ Idem ibid. c. 1. — ⁴ Idem ibid. c. 16. in fin. — ⁵ Spartian. in Severo. — ⁶ Tertul. in Apol. c. 5.

¹ Dio in Severo. — ² Spartian. in Severo. — ³ Tertul. ad Scapul. c. 1.

Anno periodi Græco-Romane 5692. — Olymp. 234. an. 3. — Urb. cond. 952. — Jesu Christi 199. secundum Baronum 201.

— Zephyrii pape 3. — Severi imp. 7. Caracallæ imp. 2.

1. *Consules*. — Ad num. 1. *Coss. P. Cornelius Anullinus II.* et *M. Aufidius Fronto*, ex duabus inscriptionibus Onuphriani.

2. *Caracalla Augustus dictus*. — Antoninus Caracalla Augustus, et Geta Cæsar anno præcedenti renuntiati fuere; ad quem etiam annum pertinent

munerum editiones, et congiarium populo datum, ut libidem ostendimus. Nec ad rem facit nummus Severi, quem ex Ligorio recitat Baronius, in cuius antica legitur: SEVERVS PIVS ARG. P. M. TR. P. XI. in postica: LIBERALITAS V. NUMMVS enim ille anno ccm, quo Severus decennialia celebravit, et rursus congiarium dedit, percussus.

3. *Tertullianus componit librum de Corona militis.* — Ad num. 2. Liber *de Corona militis* anno Christi ducentesimo secundo, in quem Severi decennialia incidebant, in lucem editus videtur. Hoc enim ejus initium: « Proxime factum est. Liberalitas praestantissimorum imperatorum expungebatur in castris, etc., » id est, milites donativum accipiebant, et nomina eorum qui illud acceperant, expungebantur ex catalogo. Quae liberalitas ad quinquennialia Caracallae anno ccc peracta, revocanda videtur. Paulo post: « Mussitant denique tam longam et bonam pacem periclitari; » quod nempe miles christianus coronam lauream ex more, donativum accepturus, in capite gestare nolle. Ex quo liquet, librum illum scriptum in pace Ecclesiae, quae jam longa fuisset, sed quae jam in periculum adducebatur. Ecclesia vero post decimum imperii Severi annum fere semper vexata, et ante annum ccm nullam persecutionem sustinuit. Coepit autem eo anno, et quidem a militibus, ut postea Diocletiana. Ex quo constat, librum *de Spectaculis*, quem Baronius anno cccv elucubratum credidit, ante annum ccm publicatum fuisse; cum in libro *de Corona militis* expressis verbis citetur. In libro vero *de Idololatria*, cap. 13, Tertullianus ait: « De spectaculis autem et voluptatibus hujusmodi suum jam volumen implevimus. » Quare tam liber *de Idololatria*, quem Baronius anno cccv compositum arbitratur, quam liber *de Corona militis*, scripti fuere post librum *de Spectaculis*, et ante annum ccm quo persecutio decreta. Baronius in Annalibus putat, Tertullianum, cum scriberet librum *de Corona militis*, Romae praesentem fuisse, non autem Carthagine longe positum, eumque declarare se de praesenti tempore loqui, voce illa iterata, *nunc nunc*, quae in eo libro legitur. At nullus veterum Tertullianum Romae versatum esse scripsit. Nec